grandia trutinant verba sine ullo sensu, uti loquitur Ludovicus Vives Tom. 2. lib. 3. de veritate fidei fol. 409: Sed hac insuper Ratio haud raro accerrimus DEI fiat hostis, eum contemnens; ejus Sapientiam, Justitiam, Virtutem, Veritatem, Misericordiam, Majestatem & Divinitatem negans, & sic fons omnium existens malorum, uti de ea conqueritur B. Lutherus Tom. 4. in Genes. fol. 75: Necessitas Legem nobis imponit, ut de illius & vero usu & pravo abusu in sacris breviter dispiciamus.

II.  
Unde nomen Rationis?

4. Quod ipsum ne συγκεχυμένως, ἀλλὰ Διὰ ξένου ad captum ac edificationem nostrae Juventutis fiat, terminorum νόησις breviter est pralibanda. Certā enim ac recte constitutā nominis significatione, disputatio absq; ullo impedimento procedit & nullum ambiguum quesitum interrumpit, juxta Theodoretum Dialog. 2. fol. 314.

5. Nomen Rationis videtur esse ab Hebræo Rhodh, quod firmum ratumq; esse ac vires acquirere vel etiā dominari significat; Quo posteriore significato etiam vox Rhadab occurrit, unde illa nostra vernacula, Kath/ Kathen fluxerunt; convenientissima appellatione. Tanta n. hujus in homine vis est, ut pondere apud nonnullos fidē vincat prodigiorum; hæc n. in controversiam vocari aliquando possunt atq; etiam in calumniam: Ratio in oculos atq; in ipsum animum ut lux se ingerit, omnia pervadit ac vincit, modo ne quis venientem excludat & velut oculos claudat ad splendorem, Ludovicus Vives Tom. 2. lib. 1. de veritate fidei fol. 293. Unde eam hominis gubernatricem vocat Theodoretus Tom. 2. pag. 579. Plato Aurigam, qua non homo quilibet solum regitur, sed unius etiam hominis presidio multitudo. Cælius Rhodig. lib. 24. c. 30. fol. 1150. Græci λόγον & διάνοιαν appellant, ut præpositio

fitio, autore Scaligero exerc. 307. sect. 5. *declaret motus tractum & transmissionem ipsius τῆς ὁμοειδίας*. Tullius agitationem mentis, quod comprehendat hanc potestatem simul & facilitatem apprehensionis. Ingenium Majores nostri nominarunt, ut iudicarent τὸ πνευματικόν, quod naturalem aptitudinem Cicero interpretatur. Scal. ib.

6. Significata τῆς λόγῃ ab Athanasio Episcopo Alexandrino tria recensentur in oratione contra Idola fol. 29: 1. *Quæ singulis, cum sunt, implicita est & congenita, quam nonnulli etiam seminalem appellant, in animatam & nulla ratione, nulla mente pradam.* 2. *Qualem habet rationale genus hominum.* 3. *Boni illius Numinis Dei, omnium vivum verbum; Ratio diversa à rebus genitis & ab ijs, qui sunt in rerum natura segregata, propria & unica boni illius Patris Ratio Bona, Dei Potentia, Dei Sapientia &c. Equibus media idiomata sic appellata hujus est loci.*

7. *Quæ hoc loco autem non, quatenus hominis est forma intelligenda est, de actu primo essentiali ac constitutivo, sed de actu secundo potius & consecutivo, quomodo D. Augustinus in lib. de Spiritu & anima. Eam ab Anima & cognatis facultatibus distinguit: Anima, inquit, cum corpus animat vitæq; imbuat Anima dicitur: Dum vult Animus: dum scientiâ ornata est ac judicandi peritiam exercet, Mens: dum recolit, atq; reminiscitur, Memoria; dum ratiocinatur ac singula discernit, Ratio: dum contemplationi insistit Spiritus: dum sentiendi vim obtinet, Sensus dicitur, quæ omnia anime officia sunt, quibus potentiam suam declarat suasq; actiones exercet. Quamvis idem Augustinus lib. de verbis Apostoli Serm. 25. ab intellectu etiam ean-*

III.  
Quæ signi-  
ficata?  
τῆς λόγῃ?

IV.  
Quæ co-  
gnata Ra-  
tionis?

dem voluerit distinctam, quando inquit: Aliud est intellectus, aliud ratio. Nam & rationem debemus, antequam intelligamus, sed intelligere non habemus, nisi rationem habeamus: Cum quo aliàs coincidit, vel modo saltem differt.

8. Hanc Johannes Damascenus lib. 2. Orthod. fidei cap. 21. definit κίνημα τῆς ψυχῆς τῷ Διλογιστικῷ γινόμενον ἀνευ ἰνὸς ἐκφωήσεως, Motionem animæ in cogitativo consultativoq; intellecta sine ulla enuntiatione, qua, uti Commentator addit, mens nostra agitur, ut ex certis & notis dubia ignotaq; disquirat. D. Augustino lib. de Spiritu & lit. cap. 1. Est aspectus animi quo per se ipsum intuetur verum. Scaligero exercit. 307. sect. 5. Vis animæ, qua movet se ab effectibus ad causas investigandas & vicissim à causis ad ea quorum illæ causæ sunt & c. seu est collationis progressio ab uno in aliud vel alia, Ludovicus Vives lib. 2. de anim. p. 521. Ideò etiam discursus & reputatio dicitur, quod, sicut in vite putantur Sarmenta inutilia, ita in ratione, ut solùm utile retineatur purum (quod dicitur) & putum, quoad ejus quidem prestari possit. Id ib. Et hanc Aristoteles vocat, ὀρθὸν λόγον Rectam rationem τὸν ὀρθὸν μεσότητων, terminum quendam mediocritatum, lib. 6. Nicom. cap. 1. Et secundum hanc agere dicit esse, ὅτι ἄλογον μέρος τῆς ψυχῆς μὴ κωλύη τὸ λογικὸν ἐνεργεῖν τὴν αὐτῆς ἐνεργεῖαν lib. 2. magnorum moralium. cap. 10.

9. Theologi recentiores Rectam rationem dicunt esse veram notitiam voluntatis & operum Dei, & ordinis judiciiq; divini à DEO menti humanæ inscriptam, quæ magis magisq; accenditur & illustratur,

stratur, tum opificij & providentiæ DEI contemplatione, tum exercitio virtutum intellectualium & moralium, ut homini in serviat & in censura creaturarum operumq; DEI & in officijs, Ecclesiasticis Politicis, Oeconomicis, Ethicis. *Cujus definitionis fundamenta satis evidentia habentur*, Rom. I. 19. 20. & cap. 2. 14. I. Cor. II. 14. 15.

10. *Causa efficiens hujus est ipse Deus, qui* VI. *ἐφανερώσῃ, hæc omnia manifestavit. Rom. I. 19. Ἐ λόγῳ* Quænam *potissimum ille æternus, qui uti omnes illuminat homines,* Rationis *ita hujus quoq; luminis in ratione existit causa. Qui* causâ efficiens? *universa vivificat Dei Filius Ἐ omnibus vita est, hic ipse* *rationale quoq; illuminat animal, ait Cyrillus lib. I. in* *Johan. cap. 7.*

11. *Forma ac Norma Rationis sunt principia naturalia seu Noticiæ, ut Dn. Philippus eas finit, à DEO* VII. *natura mentis humane insita, veluti radij lucis Ἐ Sapi-* Quæ forma? *entia divina, ut sint testimonia de DEO ejusq; voluntate, Ἐ discernant nos à bestiis Ἐ regant vitam, gignant honestas artes, scientias ac disciplinas, quarum usus in vita necessarius.*

12. *Has normas adeò commendat Seneca epist. 77. ut eas optimum in homine censeat, quo antecedit animalia cetera, DEO verò obsequatur. Ratio perfecta (inquit) proprium hominis bonum est, cetera illi cum animalibus satis superq; sunt communia: hæc recta Ἐ consummata felicitatem hominis implevit. Consummata DEUM habet scopum, in quem cognitiones omnes Ἐ actus dirigit, quo omnis ipsius tendit conatus, uti Seneca mentem explanat, Cælius Rhodig. lib. 9. cap. 19. folio*

414:

13. Hinc

IIX. 13. *Hinc de Fine rationis facile constabit. An-*  
*Quis finis Rationis?* *madverso*, inquit D. Athanasius lib de humanitat. ver-  
bi pag. 37. *homines conditione natura sua perpetuo subsi-*  
*stere non posse, majus quiddam illis elargiturus Deus, non*  
*simpliciter, sicut reliqua in terris animantia, quae bruta*  
*sunt, humanum genus creavit, sed ad suam ipsius imagi-*  
*nem illud effiguravit, deditq; illis suae Rationis dotem,*  
*ut velut umbras quasdam ac lineamenta rationis possi-*  
*dentes, rationales effecti perseverare possent in bea-*  
*titudine, viventes veram & revera sanctorum in Para-*  
*diso vitam.* Et rursus pag. 38: *Deus non solum nos ex*  
*nihilo fecit, sed & donum rationis, quo secundum*  
*DEUM viveremus, nobis concessit.*

1. 14. *Data ergo homini est Ratio, ut in beatitudi-*  
*ne, in qua creatus erat, perseveraret & beatissimam se-*  
*cundum DEUM in Paradiso vitam viveret. Idq; inte-*  
*gra cum adhuc essent omnia potissimum; Jam vero post*  
*lapsum pro dolor κατὰ δεύτερον πλῆν, secundam, quod a-*  
*juut, navigatione, data homini est ratio juxta Vivem.*  
2. *lib. 2. de an. fol. 522. ad inquirendum bonum, ut id*  
*voluntas amplectatur; bonum enim bruti apertum est,*  
*nempè in corpore, nostrum verò in mente occultum; Ideoq;*  
*nobis opus fuit vestigatione veri in tenebris, imò hæc sola*  
*inter nos & repugnantes relicta est, tanquam via, qua*  
*insistamus ad aliquam vestigationem veritatis. Et hanc*  
*investigationem ac dijudicationem Scriptura quoq; in-*  
*culcat Psal. 32. v. 9: Nolite fieri sicut equus & mulus, qui-*  
*bus non intellectus. 1. Cor. 10. 15: Ut intelligentibus lo-*  
*quor, judicate vos, quod ajo. Et cap. 11. v. 13. 14. 15:*  
*Apud vos ipsos judicate, num decorum sit mulierem non*  
*opertam Deum orare?*

15. Pre-

15. *Præter hosce duos tertium adijcit finem Paulus Rom. I, v. 19: τὸ γνωστὸν, inquit, τῆ θεῶ φανερόν ἔστιν ἐν ἀποστολῇ, ὁ γὰρ θεὸς ἐφανερώσατο. Quid autem sit illud τὸ γνωστὸν, explicat versu sequente, ἀποστολῆ. Scilicet τῆ θεῶ δυνάμει καὶ θεοότητι, æterna DEI potentia ac divinitas. Super qua verba ita commentatur Theophylactus: De DEO, inquit, aliud quidem cognosci non potest, ut ipsa essentia; aliud verò cognosci potest, ut omnia, quæ sunt circa Essentiam, nempe Bonitas, Sapientia, Virtus, Potentia, Divinitas sive Majestas, quæ invisibilia D. Paulus nominat, intellecta quidem ex operibus. Græcis itaq; (pergit Theophylactus) monstravit id, quod de sese cognosci posset, sive quæ circa essentiam ejus sunt omnia, quæ ἔστιν ὀφθαλμοῖς quidem sensibilibus invisibilia sunt, Mente verò comprehensibilia propter concinnam in operibus ordinationem. Hæc Theophylactus. Cognitio proinde DEI, quid ἔστιν qualis sit, ut fructus quidam celebratur Rationis humane.*

16. *Quæ cum vel non sequitur, vel abusu pravo corrumpitur, Veritate seu nomine DEI (ita enim Theodoretus interpretatur) in Justitiâ detento, ἔστιν DEO cognito non glorificato, quartus tandem Rationis finis emergit, ut scilicet hominem reddat ἀνδραπολόγητον inexcusabilem Rom. I, 20: Deus enim postquam vidit, homines nec per opificium ad effectorem velle deduci, neq; vi rationis inditâ meliora in rebus agendis eligere, deteriora autem fugere, illos tandem providentiâ suâ privat, pœnis ἔστιν temporalibus ἔστιν æternis eos coercens. Vide Theodoretum in cap. I. ad Rom.*

17. *De hacce ergò Ratione seu Mentis motione, ea, quæ discuntur, distingvendi ac connectendi potente,*

B

Aug.

IX.

An Ratio  
in fidei ar-

*Aug. lib. 2. de ordine queritur: An in Mysteriis divinis  
seu fidei Articulis locum inveniat? Quam Quæstio-  
nem Generalem ac indeterminatum esse, nihil hominis ad  
DEUM salutarem conversionem viresq; in ea Liberi arbi-  
trij attinentem, per se manifestum est. Id quod probè  
volumus notari?*

*18. Pro cuius autem Negativa multis pugna-  
tur. Nobis affirmativa potius arridet, quam sequen-  
tibus stabilitam dantes rationibus.*

*19. I. Origo Rationis seu Mentis humanæ,  
Est enim veluti radius, quem DEUS de fonte illo perenni  
sue lucis in humanam mentem derivavit. Ludovic. Vi-  
ves lib. 1. de Verit. Fidei p. 290. Hinc Gregorius Na-  
zianzenus oratione tertia in Sanctū lavacrum f. 292.  
Hominem ipsum Lumen appellat propter rationis vim,  
quæ in eo esse deprehenditur, qua DEO est similis eiq; ap-  
proximat. Hic rivulus è fonte DEI (erudite differit  
Ludov. Viv. l. d.) quò amplior manat, eò decurrit ple-  
nior; quò est prior, eò purior: Ut, cum malignus fluit  
& canosus, evidentissimum signum sit, longè à fonte suo  
discedere, parumq; illi supeditari ex sancto illo humore.  
Quò enim ratio est apertior & dilucidior, hoc propinquo-  
rem & conformiorem Origini suæ DEO esse manifestum  
est; quò minor & obscurior, tantò longius discedere ac  
proinde dissimiliorem fieri. Quod si propinquior sit, me-  
lius ac facilius cernet divina, quæq; sunt vera DE DEO.  
Quod si ergò πᾶσα δόσις ἀγαθὴ καὶ πᾶν δῶρημα τέλειον ἀνω-  
θεν ἴσθι καταβαῖνον ἀπὸ τοῦ πατρὸς τῶν Φώτων. Jacob. I. v.  
17; Ratio autem tale quoddam est donum optimum ac pre-  
stantissimum, uti ex superioribus constat: à DEO illam  
esse & Sacris proinde conformem literis esse necesse est.*

*20. Dices: Hæc omnia de illo hominis statu intelli-  
genda*

genda, quando è manibus egressus fuit sui opificis, ἐν δὲ  
καίρῳ καὶ ὁσιότητι τῆς ἀληθείας, Ephes. 4. 24. ubi men-  
tē illius incredibilis fulgor lucis opplebat, monstrans ipsi,  
quicquid expediret: Aliam verò esse rationem illius, ubi  
separans se à Deo lapsus est in hanc calamitatem, obscu-  
ratà luce illà, menti q̄ cecitate & caligine obductà, ut nec  
vera nec utilia satis perspiciat: Et si quādo intueatur, con-  
festim oborta nubes vel affectuū vel ignorātia vel inconsti-  
derationis densissimæ conspectū omnē ipsi adimat. Viv. l. d.

21. Respondeo: Negari haud posse, lapsu illo tri-  
stissimo tenebris obscuratum hominis esse intellectum,  
Eph. 4. 18. Ut stultitia ipsi divina sint mysteria, 1. Cor.  
2. 14: Sed non protinus Ratio est illa, que armata est  
contra verum & pium, quod à mente Dei & nostra profi-  
ciscitur, & rationis specie quadam contegitur, sed rationis  
inane si mulachrum: nec rivus ex divino fonte, sed aqua  
cœnosa, ex lacunis dimanans nostræ cœcitatīs. Pulchrè  
D. Augustinus: Ratio non est dicenda aut existimanda,  
nisi vera & cujus vita per omnia congruit veritati. lib. De  
quantitate animæ. Rationis ergò umbra & imago pugna-  
re potest cum pietate, ratio ipsa non potest, & illas umbras  
levi momento lux nostra dispellit. Vives l. d.

22. Et hinc II. nobis exurgit stabilimentum, Har-  
monia seu consensus Rationis ac Veritatis suavissi-  
mus ac perpetuus. Ab eodem fonte verum & Ratio sca-  
turiunt, idemq̄ Deus Lux est & Rationis & Veritatis (piè  
scribit Viv. l. d. p. 290.) ut cum ipse contrarius sibi metip-  
sī nō possit esse, nunquā vera ratio, quantacunq̄, hominū aut  
demonū calliditate atq̄ astutiā pervertatur atq̄ obscure-  
tur, Veritate possit repugnare: Mutuò se potius adjuvantes  
fulciunt, ut per rationē facile perveniatur ad veritatem,

X.

An Ratio  
post lapsū  
etiam sit  
Dei donū?

XI.

An Ratio  
& veritas  
consenti-  
ant?

*per hanc autem ratio purgetur. Hinc Felix Episcopus & August. lib. 3. de Baptif. cap. 6. Consuetudini, quæ juxta Cyprianum ad Pompejum contra Epistolam Stephani, sine veritate vetustas erroris est, utramq; vult oppositam, cum inquit: Nemo consuetudinem Rationi & veritati preponat, quia consuetudinem Ratio & veritas semper excludunt.*

23. *Quod si nihil fide nostrâ est verius, quid rationes reformidamus? quarum nulla est contra nos, omnes stant à nobis, Non metuendum est nobis, ne pietas nostra detractis velamentis feditatem ullam oculis contuentium ostendat. Metuant hoc alie religiones false atq; Umbratiles, in quibus nihil est solidi, ideoq; attingi se non sinunt. Judæus gravatur cum Christiano de lege sua conferre, Mahumetes de secta sua disputari omnino vetuit. ne vitrum tenuissimum, falsum, inane levissimo contactu statim friaretur. Nostra Religio intus etiam est quàm exterius formosior, solidior, firmior. Accedat quivis, tractet, agitet, scalpat, modò cum ingenio & judicio: Thesauros invenies latentes sub specie egestatis, sapientiam in simplicitate, divinitatem in humanitate. Vives l. d. pag. 291.*

24. *Hinc Christus Veritas ipsa Joh. 14. 6. (quod III. assertionis nostræ sit firmamentum ab exemplo hujus aliorumq; Sanctorum petitem) Deiq; Patris simul λόγος Joh. 1. 1. Sermo & Ratio, uti D. Athanasius in orat. contra Idola p. 30. interpretatur Rationibus egit cum Judæis: ad ijs persuadenda quedam, quibus satis non erat tanta admirabilium rerum multitudo & varietas: se non habere demonium, quia omne regnum in se divisum desoletur, Matth. 12, 25. Luc. 11, 17: Quod Sabbato egroti quoq; sint curandi, Matth. 12, 11: quia ovi-*  
cula

cula curam agamus die Sacra: quod resurrectio sit futura mortuorum, quia DEUS vivorum sit DEUS, Matth. 21. v. 31, 32: Ut & Discipulis providentiam divinam persuadet ratione à volatilibus cæli, pilis capitis, germine agri ducta. Matth. 6. v. 26. 28. 30: Veritatem resurrectionis & corporis sui à partibus, quia carnem & ossa habeat, Luc. 24. v. 39:

25. Hujus vestigia legerunt magna fidelitate Apostoli, & inter hos D. Paulus, qui, quamvis τὸν ψυχικὸν ἀνθρώπων à perceptione mysteriorum Spiritus DEI releget 1. Cor. 2. 14: Ipse tamen συνεβίβαζε, id est, invicem conferebat & Veritati consentanea monstrabat (non bruto certè sed rationali iudicio) Scriptura V. T. dicta de Christo, quod is esset verus Messias, confundendo Judæos Adversarios Act. 9. v. 22. Hinc Tito suo precipit cap. 1. v. 9. ut, potens sit adhortari per doctrinam sanam & τὰς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν, contradicentes argumentis seu rationibus convincere. Et Hebr. 11. 3. Fide intelligimus νοῦμεν perfecta fuisse secula, ita ut πᾶσι antecedit νόησιν, & quæ νοῦσαι mentis comprehendere non possunt, fide tenenda sint, quæ credendo intelligit, non intelligendo credit: Uti explanat hanc Apostoli sententiam, D. Balduin. disp. 12. in Epist. ad Hebr. th. 28.

26. Hinc Orthodoxus apud Theodoretum Dialog. 1. fol. 300. cum Eranistes objiceret: Ne mihi rationes & humanas ratiocinationes adduxeris; Ego enim soli divina Scriptura fidem habeo; respondit: Nullam rationem admittes, quæ non divina Scriptura testimonio confirmetur. Et Paulò ante: Alicubi ergò ratiocinatione opus est. Sic & Dialog. 3. fol. 343. a. Orth: Nos sensum verborum perscrutantes cognoscimus quænam animæ & quænam sint corporis propria. ERAN. Et meritò qui-

dem ita facimus, nos enim rationis facultate prae-ditos fecit Deus. ORTH. Hac ergo ratione in eo etiam qui nos fecit & servavit, utamur & agnoscamus, quanam ejus divinitati & quae humanitati conveniunt.

XII.  
Quomodo  
cum athe-  
is agendū  
in persua-  
sione Arti-  
culorum  
fidei?

27. IV. Accedit Vis rationis apud atheos, cum enim Apostolus se omnia factum esse omnibus scribat, ut aliquos servet, 1. Cor. 9. v. 22: Annon & nobis opera danda est ut si, qui literas Sacras, ut alias quaslibet, inventum hominum esse suspicantur, ad intuendum veritatem itidem, quoad ejus fieri possit, adducantur; ut ministri simus DEI, qui vult omnes homines venire ad agnoscendam veritatem nempe seipsum. Id autem quā aliā expediemus viā, nisi rationum momentis?

28. Haec enim inter eas, quae humanae facultatis vires nominantur, ad ducendos homines in eam, quam velis, sententiam, maximum omnino habent robur, Sole quippe flectentes humanam mentem liberam aliis viribus omnibus atque invictam, quae unquam admoveantur. Sicut ergo facultas vegetabilis ad sensus est via, hi verò velut gradum substernunt, quo ascendamus ad mentem: Ita humana haec & naturalis ratio manum praebet exteris, ut ad divinam lucem contuendam sese erigant (absit invidia & pravus sensus verbo nihil enim hic de actibus spiritualibus conversionis ad DEUM) & confirmentur: ut postquam potentia & bonitas Dei ostensa illis & percognita fuerint, ad illum solum suspiciant, omnia incipiant de illo credere ac bene sperare optima, pulcherrima, salutifera, perfecta.

29. Sic Damascenus lib. 1. Orth. fidei cap. 5. adversus eos, qui S. literarum articulis fidem nondum adhibent, his rationibus pro tuenda Unitate Essentiae Divinae pugnandum esse statuit. 1. Deus est τέλει & ἡγαθέτατος, summè  
perfe-

perfectus ac nihilo indigens. E. unus est. 2. Si plures naturæ sint Dii, inter eos differentia aliqua fuerit constituenda; & sic omnimoda ijs perfectio deerit & unus altero minor erit & impotentior. Qui certè, cùm perfectus non sit, ne Deus quidè dici poterit. E. ad unū rursus erit perveniendum. 3. Si plures essent, neuter esset à seipso incircūscriptus, multò minus ubiq; & c. E. unus erit agnoscendus.

30. Adde, quod non pauca in pietate nostra adeò congruant cum hominis mente atq; ingenio, ut cognita illicò amplectatur, ut sola illorum expositio sufficiat nuda & quasi inermis. Cum ergò humanis tantùm fidant alieni à populo Dei, libentius & securius acquiescent, cum rationem suam ijs viderint consentire, nosq; ratione magis stare quàm homine, ne eligere videamur nostro arbitratu suffragatores: Atq; ea de causa, si manifesta ratio illorum dictis reclamaverit, corruptum illorum iudicium facilius ostendemus. Ludov. Vives lib. d. p. 296.

31. Concludimus ergò cum eodem Vive lib. 3. de Verit. fidei fol. 411: Cum ratio sit hominis maximum in hac vita bonum, profectò, si cui usui tributa à Deo, non tam ad cibum & potum, ad tegumenta & adificia paranda pertinet, quàm ad scrutationem inventionemq; rerū maximarū & excellentissimarum. Quorsum enim datur optimum instrumentum, nisi ad optima? Quid verò est inter res prestantes religione prestabilius? Hic ergò ratio, vis, claritas est humane mentis applicanda, ut illud probè intelligamus quod intelligi exerceriq; tantoperè nostra refert.